1) Es scheint Graf Hermann von Schaumburg (Sohn des Grafen Otto IV) gemeint zu sein, welcher im J. 1567 Bischof von Minden wurde.

2) Wahrscheinlich Herzog Heinrich von Sachsen-Rauenburg (Sohn des Herzogs Franz I.), welcher im J. 1567 Erzbischof von Bremen wurde.

hu doyn oder daß er preyster wurd und es kunt Sych myth gottes Hylff wol in 1564
 forßem godragen, daß eyn byschoff myt gar weniger beswerong Seynes gewyssen Oct. 28.
 dan vor bescheen, eyn byschofflich ampt kunt annemen. Welchs alles ich euch ge-
 nediger wolmeynung und hm weyter nachhobenten neyt hab wollen verhalten.
 Und doe euch dem almechtigen heymyt bevelen. Datum 2c.

32. Heinrich von der Rede an den Kanzler Dilsläger. Zevenar 1564 Octob. 29.

R. Cleve-M. F. N. 161. — Dr. Eigenhändig.

Rede habe mit Freude aus Dilsläger's Brief gesehen, daß dieser mit Frömmigkeit
 und Vorsicht die Geschäfte verwalte. In der Münsterischen Sache sei er gegen
 die Erwerbung des Stiffts durch Carl Friebrich. Die hierfür nothwendige päpst-
 liche Dispensation sei gegen das Concilium Tridentinum. Man möge Mittel
 suchen, um den Prinzen zum Advocatus des Stiffts zu machen. Er (Rede)
 wolle mit Beje und Masius conferiren.

Ad 28. Octobris vesperi dignitatis tuae accepi litteras 27. ejusdem datas, Oct. 29.
 vir Amplissime, ex quibus anxiam tuam sollicitudinem indefessumque studium
 erga principem, Republicam et patriam incredibili cum voluptate cognovi,
 sed maxime et praecipue probavi, quod illis ita consultum velis, ut tamen pie-
 tatem colas neque temere quid aggrediandum putes.

Quid vero in hoc Monasteriensi negotio sentiam, quia id a me exquiris
 diserte et clare scribam. Puerum infantiae proximum ad Episcopale arduum
 et divinum munus promoveri cum juri divino, traditionibus patrum et consue-
 tudini incorruptae et catholicae ecclesiae repugnet, minime placet; quomodo
 enim alios docebit aut reget, qui loqui nesciat ut latius videre est circa (?)
 indecorum de aetate et Etsi, quantum perfunctorie videre licuit, ap-
 pareat Romanenses hac in re dispensare ut ipse ex jure Canonico cogno-
 scere aliisque juris interpretibus videre potes, praesertim de dispensatione ra-
 tione aetatis et de non promotis intra annum, quando privati censeantur, quando
 possint excusari tractant, tamen apparent hujusmodi dispensationes lucri et fa-
 voris gratia ab hominibus magis adjumento (?) quam verbo divino consonae.

Concilium vero Tridentinum in octava sessione Episcopi electionem plane
 ad veterem normam exigit nulla mentione de dispensatione, mala ista bestia,
 facta. Jam scit tua dignitas: quod non est mutatum id censetur stare, ita
 quod mea sententia postulatio fieri et dispensatio obtineri possit, verum enim-
 vero etiam atque etiam considerandum, ne sacrosanctum istud munus obtentum
 et praetextum dispensationis male conciliatae propter ambitionem et potentiam
 profanetur. Nec me movet, quod vulgo dicitur, indignior fortassis nobis ces-
 santibus admovebitur et inter duo mala minus malum eligendum. Ad hoc
 respondes cum beato Cypriano, quod ad nos attinet conscientiae nostrae convenit
 dare operam, ne quis culpa nostra de ecclesia pereat, si quis ultro et crimine
 suo perierit nos in die judicii inculpatos futuros, proinde mihi tutior via vide-
 retur cum Episcopi secularibus negotiis impediti spiritualia minus recte curare
 possunt et dum gladium merum et mixtum imperium exercent gladium spiri-
 tuale negligunt, appareatque ut nunc res se ferunt, imperium merum mixtumve
 per ecclesiasticos non diu administratum iri, tutius et expeditius ut dixi esset

1564
Oct. 29. si gladii potestatem in principem transferrent, Episcopo in spiritualibus sua jurisdictione reservata et ut annui census, quibus se (?) pro dignitate tolerare possit, assignarentur; aut si haec via fortassis displiceret, ut tunc principem nostrum in perpetuum advocatum adsumerent cum pactis conditionibusque necessariis, ita ut Monasteriensibus provideretur et principi et patriae nostrae consultum esset, ne in exteras manus deveniret; aut si magis postulatio arri-deat postulari et dispensari ut ante dixi potest. Nam meo tempore Romae vidi cum duobus Marchionibus ad primatum Magdeburgensem dispensari, quod majores habet difficultates quam si ad Episcopatum dispensatum fuisset.

Wezam et Masium brevitatis temporis exclusus nondum convenire licuit, id hodie faciam et quid his rebus cum iis commentabor et quid sentiant scribam et Wesaliam mittam, ipse quoque cogitabo. Vale vir amplissime et Dominum Ketteler meis verbis officiose salutare quaeso non graveris. Raptim Se-venar etc.

33. Schreiben Heinrich's von der Neude an Dietsläger. Zevenar 1564 Octob. 30.

M. Cleve-M. P. A. 181. — Dr. Eigenhändig.

Er habe mit Weze und Masius conferirt. Sie seien der Ansicht, man werde mit dem Plan der Beförderung des Erbprinzen nach Münster Verzicht erwecken. Doch könne die Postulation vielleicht zugelassen werden, wenn der Herzog durch dieselbe die katholische Religion zu erhalten strebe. Der Vorzicht halber müsse man sich die Einholung des Beneplacitum sedis apostolicae vorbehalten.

Oct. 30. Amplissime Domine. Diu multumque cum D. Weza et Masio super negotio Monasteriensi contuli, qui sic existimant: Quamvis propter institutum, canones et morem majorum Impuberum postulationes faciem et speciem quandam ambitionis habeant praesertim hoc casu cum major natu ditionibus destinatus postuletur, quem nunquam episcopum speramus. Tamen si illustrissimus Princeps eo solum spectat, ut Religionem catholicam, justitiam, aequitatem, pacem, tranquillitatem publicam ea ratione conservet fortassis zelum illum non omnino a pietate remotum et posse eo pacto postulatio aliquo modo admitti, praeterea hanc cautionem adhibendam, ut sub beneplacito sedis apostolicae postulent, sic enim effugient penam privationis inhabilem postulando.

Adhaec dispensationem a pontifice impetrari posse modo de principis nostri in fide catholica constantia Romanensibus constet; nam si ulla sinistra suspicandi daretur occasio nullo pacto dispensationem obtineri posse, neque Concilium Tridentinum obstare, nam dispensationes pontificum eo non coartatas.